LIBER QUARTUS

PROLOGUS.

Domine, charissime, rogas, et obnixius deprecaris, cito festinantius exsequar quod promisi. Li- quidem, quem Claustrum animæ vocas, ul-

timam, id est, quartam requiris partem, ut quasi integrum de manu nostra recipias panem. Mirum tamen est, quod de manu pauperis panem requiris, nisi forte quod panis grossior quibusdam solet

esse salubrior. Non enim habeo panem alium, nisi per ostia mendicatum, id est, per ora docentium nobis aliquando prædicatum; vel de spicis in alieno agro collectis, de sententiis videlicet in campo divinæ Scripturæ congregatis. Sic enim vivitur, et in talibus vita spiritus mei. *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam (Psal. xli).* Non est mihi panis de similia ingenii subtilitate discussus, sed simplicitate eloquentiæ per cribrum grossioris sensus exagitatus. Non enim Græcas, aut barbaras, vel inusitatas, quæ turbant simplices, interposui dictiones; sed etiam ea, quæ ab aliis obscure dicta reperi, simpliciori stylo, et verbis planioribus dilucidare curavi. Simplicibus itaque placere desidero, et ideo quibus eis placere valeam verbis, quæro. Sic Christus inter duo animalia positus, vilibus est pannis involutus (*Luc. ii*). Ponitur Dei sapientia inter bovem et asinum, ut erudiret rudem, moneret tardum, rudem sensu, tardum intellectu, erudiret simplicitatem per humilitatem. Qui igitur involvi se permisit in vilibus pannis, permittet forsitan, ut de eo loquar simplicibus verbis. Similiter qui magis per stellam ostenditur, per angelum pastoribus nuntiatur, ut qui sapientibus loquebatur per signum, simplicioribus innotesceret per simplex verbum (*Matth. ii*). Nunc autem de iis, quæ ad claustrum non manufactum (quod est in cælis) pertinent, pro modulo imbecillitatis meæ aliquid dicere ultra non differam, ut ex ipso ordine, et dilectione illius summi abbatis, et ipsorum spirituum supernorum, doceri et instrui possit prælatorum diligentia, et humilitas subditorum. Sequar igitur post terga metentium, ne aberrare videar a doctrina priorum.

CAP. I. *De civitate magna Hierusalem.*

Civitatis magnæ Hierusalem quædam pars adhuc in terris peregrina ducitur, quædam vero pars in cælis firmiter locata stabilitur. Hæc autem Hierusalem ad illam cœlestem quandoque transiet, in qua nemo morietur, sed in æterna felicitate sine fine vivet. Nemo enim ad illam felicitatis æternitatem transire merebitur, nisi qui se civibus illius patriæ bene vivendo in sæculo hoc moribus conformabit. Sed qui in hoc sæculo præsentis cælibem vitam ducere cupiunt, in futura vita supernis civibus conformes erunt. Quatuor siquidem civitates in divina Scriptura fuisse perhibentur, quarum unaquæque Hierusalem nuncupatur, id est, materialis et mystica, moralis et anagogica. Materialis Hierusalem est quædam civitas in Judæa posita, mystica vero est Ecclesia, moralis quælibet fidelis anima, anagogica cœlestis patria. Prima constat ex lapidibus et lignis; secunda ex justis et justificandis; tertia ex virtutibus; quarta ex angelis et hominibus. Materialis aliquando destruetur, mystica transferetur, moralis ædificabitur, anagogica vero in æternum non commovebitur. Prima continet res gestas, secunda mysteriorum figuras, tertia exempla morum, quarta divinitates cœlestium mansionum. Restat igitur ut

A de iis, quæ præmisimus, ad ædificationem claustralium aliquid disseramus.

CAP. II. *Quod Hierusalem sit in Judæa historice.*

Sicut divina Scriptura testatur, in regione Judææ Hierusalem fundata fuisse memoratur (*I Par. xxxvi*). Ferunt autem hanc civitatem habuisse muros et portas, vectes et seras, vicos et plateas. *Judæa confessio, Hierusalem pacis visio* interpretatur. In Judæa ergo Hierusalem ponitur, quia in confessione veræ fidei pax Ecclesiæ solidatur. Qui enim Christum confitetur esse Deum, pacem Ecclesiæ prædicat, et in ædificanda Hierusalem mystice laborat. Qui vero in confessione veræ fidei, æternæ Trinitatis gloriam agnoscit, et in potentia majestatis adorat unitatem, ejusdem fidei firmitate ab omnibus adversitatibus Ecclesiam munit. Pulcher ordo, ut prius agnoscat, postmodum adoret, ad ultimum vero signo crucis se munire festinet. Licet enim agnoscat Trinitatem, et adoret unitatem, nisi Christum Deum et hominem esse, et post mortem a mortuis resurrexisse crediderit, Ecclesiam destruit, non munit. Non agnoscit Judæus Trinitatem, nec gentilis unitatem, et tamen Abraham tres vidit, et unum adoravit (*Gen. xviii*). *Confitebimur tibi Deus, confitebimur, et invocabimus nomen tuum (Psal. lxxiv)*. Confitebimur personam Patris, confitebimur personam Spiritus sancti, sed familiarius invocando confitebimur personam Filii, videlicet Jesu Christi; Jesus enim, sicut dicitur, *Salvator* interpretatur. Sub hoc nomine credimus Christianos esse salvandos. Si igitur aliquando homo delinquit, mirandum non est si ad hominem Deum homo delinquens securus recurrit. *Ipse est enim Dei et hominum mediator, homo Christus Jesus (I Tim. ii)*. Ad hunc igitur Christiani recurrunt, quia per ipsum Deo se reconciliari posse credunt.

CAP. III. *Item de eadem moraliter.*

Moraliter Judæa confessionem peccatorum designat, in qua fidelis animus seipsum judicans humiliter aocusat. In hac siquidem Judæa Hierusalem fundata esse dicitur, quia in confessione peccati peccator pœnitens Deo reconciliatur. *Confitebimur tibi, Deus confitebimur, et invocabimus nomen tuum (Psal. lxxiv)*. Per hoc quod dicitur *confitemur*, confessio necessaria esse perhibetur. Quod tamen *confitebimur* replicat, misericordiam divinæ pietatis demonstrat, et ne desperes innuit, qui iterum peccantem si pœniteat, non repellit. *Eamus iterum*, ait Dominus, *in Judæam (Joan. xi)*. In Judæam iterum Dominus ire discipulos hortatur, ut si quis peccaverit, pœniteat, et iterum peccatum humiliter confiteatur. In quacunque enim hora peccatum confitendo peccator ingemuerit, Scriptura testante procul dubio salvus erit (*Ezech. xviii*). Attende qualiter diligit qui toties et tam benigne peccantem recipit. Si hæc attendis, Domini misericordiam cognoscis. *Notus*, inquit, *in Judæa Deus (Psal. lxxv)*. In Judæa Deus cognoscitur, quia in confessione peccati misericordia Dei manifesta demonstratur. Per pietatem

um peccantem revocat, per patientiam susti-
spectat. In Bethlehem Judæ Christus nas-
ed in Nazareth nutritur, et tamen non Beth-
tes, sed Nazareus appellatur. In Bethlehem
hristum natum Scriptura fuisse meminit,
r confessionem spiritualiter ad hominem
escendit. Nazareth *flos sive munditia* inter-
r. In Nazareth igitur nutritur et habitat, qui
unditiæ delectatur, et eam semper amat.
'. *Quod multi sint, qui Judæam et Hieru-
salem destruunt.*

isunt, quæ confessionem impediunt. Multi
m hostes Judæam invadunt, nec Hierusa-
ietam manere permittunt. In libro siqui-
achabæorum scriptum reperi, quod rex De-
s Nicanorem præpositum elephantorum du-
isit in Judæam, datis mandatis ut ipsum
Machabæum caperet, et eos qui cum eo
ispergeret. *Nicanor tamen audiens virtutem
m Judæ, sanguine judicium facere metue-
amobrem misit nuntios, ut darent dextras,
erent. Et cum diu de his consilium agere-
ipse dux ad multitudinem retulisset, om-
na fuit sententia amicitii annuere, et con-
consilium fecerunt. Morabatur autem Ni-
Hierosolymis, et nihil inique agebat, gre-
turbarum, quæ congregatæ fuerant, dimi-
isperatus itaque Demetrius scripsit Nica-
icens graviter quidem se ferre de amicitii
tione, jubere tamen Machabæum citius
n mittere Antiochiam. Venit igitur Nicanor
ctissimum templum, et a sacerdotibus jus-
tradi Judam. Et extendens manum ad tem-
travit: Nisi mihi vinctum Judam tradide-
stud fanum in planitiem deducam, et altare
n (II Mach. xiv). Comperit autem Nicanor
esse in locis Samaritæ, et cogitabat die Sab-
um omni impetu bellum committere, tamen
tinuit consilium, ut perficeret. Cum summa
superbia erectus, cogitaverat commune tro-
statuere de Juda. Machabæus autem con-
cum omni spe auxilium sibi a Deo adfutu-
hortabatur suos ne formidarent. Singulos
illorum armavit, non clypei et hastæ mu-
sed sermonibus et hortationibus. Nicanor
et qui cum eo erant, cum tubis et canticis
movebant. Judas vero, et qui cum eo erant,
o Deo per orationes congressi sunt, manu
pugnantes, sed cordem Deum orantes.
verunt autem triginta quinque millia præ-
Dei magnifice delectati; et cognoverunt
rem ruisse cum suis armis. Præcepit au-
las caput Nicanoris et cum numero manum
m Hierosolymas perferri; linguam etiam
Nicanoris præcisam jussit particulatim avi-
i (II Mach. xv). Patet moralis sensus. De-
siquidem interpretatur *nimum persequens*,
r *lucerna stans*, Judæa confessio, Judas
s interpretatur. Quem igitur per Demetrium
mentem *nimum* possumus intelligere, nisi
um? Et quem per Nicanorem lucernam*

A stantem, nisi mentis elationem? Nicanor itaque
elephantorum turmis præponitur, quoties incorri-
gibilium mentibus superbia dominatur. Ossa si-
quidem crurum elephantorum juncturis carent,
unde superbis assimilantur, qui a suo proposito
flecti nequaquam valent. Mittitur itaque Nicanor a
Demetrio, id est spiritus elationis a diabolo. Mitti-
tur in Judæam, ut destruat confessionis terram, ut
Judam capiat, et eos qui cum eo sunt dispergat,
uteos scilicet, qui peccata sua confitentur, curiosi-
tate teneat, et perversa consuetudine liget; et eos,
qui confitentes consolantur, impediat, orationem
et cogitationem turbet. *Audiens tamen Nicanor
virtutem comitum Judæ, et animi magnitudinem,
sanguine judicium facere metuebat.* Habet Judas
comites, diversas videlicet corporis et animæ vir-
tutes. Habet enim comitem, cordis gemitum et
contritionem. Habet socium etiam laborem et je-
junium. Habet et alios comites innumerabiles, ope-
ra scilicet pœnitentiæ, et humiliatæ mentis cogita-
tiones. Contra comites ergo Judæ Nicanor san-
guine judicium facere metuit, quoniam superbiæ
spiritus hujusmodi viribus non resistit. Hæc enim
sunt, quæ carni et sanguini contradicunt. Quamo-
brem Nicanor tres nuntios misit, qui dextras da-
rent et acciperint. Tres nuntios mittit, quoties pec-
cator in aliquo bono cogitationis, locutionis et
operationis confessioni consentit. Dextras dant et
accipiunt, quando invicem bonis operibus se con-
sentire promittunt. *Et cum diu de his consilium
ageretur, et ipse dux ad multitudinem retulisset,
omnium fuit una sententia amicitii annuere.* Diu
consilium agitur ut Judæ Nicanor reconcilietur.
Hoc enim vix aut nunquam evenit, ut superbus
confessionis humiliter sociari possit. Sed cum res
ad hoc perducitur, ut amicitii annuatur, tunc
diem constituerunt, quo secreto inter se agerent.
Inter Judam et Nicanorem dies constituitur, quan-
do hujus libet animus confitendi peccata desiderio
inflammatur; dies constituitur, dum ad lucem
confessionis peccator invitatur. Et tunc secreto in-
ter se res agitur, quando aliquis pœnitens pecca-
tum humiliter confitetur. Et congruum colloquium
fecerunt Judas et Nicanor, dum peccator quod
male gesserat detegit, et ille, cui confitetur, diver-
sos pœnitentiæ modos imponit; dum iste se hu-
militer judicat, et ille ne desperet confortat; dum
alter malis, quæ gessit, renuntiat, alter vero bonis
quæ facere debeat, pœnitentem informat. *Moraba-
tur autem Nicanor Hierosolymis, et nihil inique
agebat, gregesque turbarum, quæ congregata fue-
rant, dimisit.* In Hierosolymis Nicanor manet,
quando post pœnitentiam pacem peccator tenet,
et nihil inique agit, quia ab iis, quæ malefacere
consueverat, in pace quiescit. Gregesque turbarum
quæ congregatæ fuerant, dimittit, quia de præteri-
tis turbari nequit; sed ea, quæ prius ægre tulerat
post confessionem æquanimiter portat. Habebat
autem Judam semper charum, et ex animo erat
viro inclinatus. Nicanor Judam diligit, dum pec-
cator ea quæ recolit, de iis quæ male gesserat dili-

genter attendit. Et ex animo inclinabatur viro. A De eis enim, quæ prius erecta cervice se fecisse recoluit, humiliato mentis vertice, in confessione se postea substernit. Et *Exasperatus rex Demetrius scripsit Nicanori dicens graviter se ferre de amicitiae conventionem, jubere tamen ut Machabæum vinctum citius mitteret Antiochiam.* Dum Nicanor cum Juda in bonum pacis inducitur, tunc Demetrius rex exasperatur; quia, dum peccator ad pacem confessionis redit, diabolus graviter insurgit. Jubet ut Judas vinctus Antiochiam citius mittatur, ut per hoc absque mora bonum confessionis impediatur. Ligari Judam postulat, ut opus penitentiae, quod confessionem sequitur, debilitare queat. Solent enim qui alios captos tenent, hoc habere consuetudinis, ut transversis post tergum manibus eos ligent. Per manus bonas operationes intelligere solemus. Unde scriptum est: *Plaudite manibus (Psal. XLVI), id est operibus.* Post tergum igitur manus ligatas gerit, qui bonum opus, quod ante oculos habere consueverat, oblivioni tradit. Hoc enim Demetrius agere non cessat, quin peccatorum funibus ligatum Judam, id est aliquem peccata sua confitentem, a bonis operibus, si possit expertem reddat. Venit Nicanor ad sanctissimum templum in Hierusalem, non ut conservet, sed ut destruat pacem; et a sacerdotibus virum sibi tradi præcepit, ut eorum, ad quos confessio pertinet, confessionis vires enervare possit. Manum contra templum iratus extendit, quia superbus ea quæ sunt religioni contraria facere non omittit. *Nisi, inquit, tradideritis mihi vinctum Judam, istud Dei sanum in planitiem deducam.* Imo si Judam traderent Nicanori, non remaneret lapis super lapidem in constructione templi. *Templum, inquit, Dei sanctum est quod estis vos (I Cor. III).* Si enim destrueretur confessionis virtus, destrueretur quilibet fidelis animus. Nec remaneret lapis super lapidem, quia superbiæ spiritus subverteret confessionis humilitatem. *Et altare, inquit, effodiam, id est devotionem cordis (in qua orationum thymiamenta cremantur) omnino subvertam.* *Comperit autem Nicanor Judam esse in locis Samariæ, et cogitabat in die Sabbati cum omni impetu committere bellum.* Sabbathum requies, Samaria custodia interpretatur. Loca igitur Samariæ sunt loca custodiæ, Sabbathum cor quietum. Cum enim aliquis in bono opere quiescit, et seipsum solerti circumspectione custodit, tunc Nicanor, id est spiritus superbiæ non obtinet, ut consilium perficiat, et cum Juda die Sabbati in locis Samariæ prælium committat. Erectus autem Nicanor cum summa superbia, commune trophæum cogitaverat statuere de Juda. Commune trophæum de Juda Nicanor statuit, quoties non privatam gloriam, sed communem superbus de subversione confessionis quærit; dum enim peccator culpam suam defendit et excusat, tunc de Juda Nicanor omnino triumphat. Sed dum seipsum judicat et affligit, tunc Judas de Nicanore triumphans humiliter vincit. *Machabæus autem confidebat cum omni spe auxilium*

sibi a Deo adfuturum. Non solum Judas in presentibus spem ponit, sed etiam de futuris, Deo auxiliante, confidit, et illum securius invocat quem futurum sibi propitium post mortem patienter exspectat. *Nec tantum munitione clypei et hastæ socios armat, sed sermonibus optimis et hortationibus eorumdem animos informat. Nicanor autem et qui cum eo erant, cum tubis et canticis sese admovebant.* Tuba intus est vacua, et fit ex ære, metallata videlicet valde sonoro, signat autem sæculi vanitatem. Sed ut tuba sonum reddere valeat, necesse est, ut aliquis eam ori suo jungat, ventum attrahat et emittat. Ori suo tubam ut resonet apponit qui per sæcularis eloquentiæ dulcedinem, aliorum favorem quærit. Ventum attrahit, qui vanæ gloriæ desiderio inflatus superbit. Ventum emittit ut tuba resonet, quoties aures audientium jactantiæ verbis superbus inflat. Cum tubis igitur et canticis Nicanor, et qui cum eo erant sese admovent, dum vanæ gloriæ seu jactantiæ mentes audientium delectatione demulcent. *Judas vero, et qui cum eo erant invocato Deo, per orationes congressi sunt, manu quidem pugnantes, sed corde Dominum orantes.* Hæc tria sunt confessori necessaria. lingua videlicet, et cor, et manus, ut in corde contritio, in lingua sit oratio, in manu operatio. In contritione autem cordis delet peccator culpam, in oratione petat veniam, in operatione agat penitentiam. *Et cognoverunt Nicanorem ruisse cum armis suis.* In hoc bello Nicanor moritur, dum in corde culpa cognoscitur, dum lingua veniam deprecatur, dum quod per penitentiam injungitur, manus humiliter operatur. Cum hoc agitur, Nicanor moritur, quia tunc superbus ad humilitatem revocatur. *Præcepit autem Judas caput Nicanoris et manum cum humero abscisam Hierosolymas perferri; linguam etiam Nicanoris præcisam jussit particulatim avibus dari.* Caput Nicanoris, est intentio perversæ operationis, manus perversum opus, lingua detractionis verba. Caput Nicanoris amputat, qui intentionem perversæ operationis damnat. Manum abscindit, qui perversum opus judicat et reprehendit. Lingua præciditur, dum otiosus sermo per silentium amputatur. Lingua Nicanoris avibus particulatim dari præcipitur, cum a penitente pro iis, quæ male gesserat, sanctorum suffragia quærantur. Sed et aves sunt quilibet viri spirituales. Aves enim sunt, quia remoti a terrenis sublimiter vivunt. Hujusmodi avibus linguam dividit, qui pro diversis peccatis diversas orationes fundit. Hæc autem Judas Hierosolymas perferri jussit. Nihil enim proderit, nisi pacem teneat, qui peccata præcidit.

CAP. V. *De iis, qui defendunt Judæam et Hierosolymam.*

Longe, frater, digressi sumus ut aliquid de confessione ad ædificationem claustralium diceremus; sed nec adhuc differam quin de confessione sub brevitate aliquid dicam. Ipsa est enim initium, et finis humanæ conversationis, nec ad Hierusalem mysticam, vel moralem, vel etiam cœlestem perve-

nire poterit, qui confessione fidei, vel confessione peccati dum vixerit, et in mortis articulo carebit. Exeuntibus autem de sæculo, et exeuntibus de corpore necesse est ut exeant, Juda duce, id est confessione præcedente. Primus Judas Machabæus inter fratres ducatum tenuit (*I Mach. iii*). Prima tribus Juda per turmas exercitus sui ad orientem tabernaculi fœderis tentoria fixit (*Num. ii*). Primus juxta imperium Domini Judas per turmas suas castra movit. Primo die, Naason filius Aminadab de tribu Juda oblationem suam obtulit (*Num. vii*). Primus inter fratres Judas Machabæus ducatum tenuit, quia inter cæteras virtutes confessio primatum tenet, et ducit ad salutem. *Exiit, inquit, Judas et fratres ejus, et expugnabant filios Esau in terra, quæ ad austrum est (I Mach. v)*. Judas exit, dum quod in corde latet, confitendo per os procedit. Et expugnat filios Esau, quando carnales affectus extirpat bonæ operationis manu. Maxime autem eos, qui sunt in terra quæ est ad austrum, destruxit, quia eos, qui carnis desiderio fervent, citius exstinguit. Sed et fratres ejus cum eo exeunt et pugnant, quoties virtutes confessioni affines opus confessionis juvant. At *Machabæus, inquit, congregata multitudine, intolerabilis gentibus efficiebatur, et superveniens castellis et civitatibus improvisus succedebat eas, et opportuna loca occupans, non paucas hostium strages dabat (II Mach. viii)*. Judas multitudinem congregat, quia confessio multas virtutes sibi sociat. Et fit gentibus intolerabilis, id est vitiis animæ, et affectibus carnis. Superveniens castellis et civitatibus improvisus succendit eas. Castella sunt corda rebellione plena, civitates sunt mundanæ voluptates plenæ vitiis, quia abundant divitiis. In has autem superveniens Judas improvisus intrat, quando præcedente Spiritus sancti gratia, corda sublimium voluptati dedita confessio ad humilitatem inclinat. Intrat et succendit, quia quos Spiritus sancti gratia replet, ardentem facit. Opportuna loca occupat, ut ex opportunitate locorum hostibus sine periculo superior fiat. Loca opportuna Judas occupat, dum loca quæ religioni conveniunt, pœnitentibus assignat. Non paucas hostium strages facit, quando in confessione vitiorum multitudo succumbit. Primus exit et ultimus a bello revertitur, quia non tantum voluntarios, sed etiam ad confessionem tardos exspectat, et eis in fine, sociatur. *Erat, ut refert historia, Judas congregans extremos, et hortabatur populum per totam viam, donec venirent in terram Juda. Cum reverteretur Judas a prælio quod contra Timotheum gesserat, extremos congregare non cessat (I Mach. v)*. Timotheus interpretatur *beneficus*. Habet enim diabolus quosdam ministros, quos dicunt esse beneficos, qui subjectos sibi in otio et voluptate nutriunt, et eosdem perverse vivere permittunt, et quia hoc agitur, a quibusdam benefici vocantur. Cum autem Timotheus trans torrentem castra poneret, et Judas ad torrentem aquæ veniens appropiaret, ait Timo-

theus, principibus exercitus sui : Si Judas ad nos prior transierit, non poterimus sustinere eum ; si vero timuerit transire, transfretemus ad eos, et poterimus adversus illum. Et transfretavit ad eos Judas prior, et contritæ sunt gentes (*ibid.*). Torrentem aquæ Judas prior transire non timuit, quando aliquis peccata sua confitens, ad confessionem cum lacrymis accedit. Sed utinam Timotheus aquæ torrentem ad Judam transiret, ut qui voluptuose vivere consueverat, cum lacrymis pœniteret. Primus igitur Judas non timet transire fluvium, et cum revertitur, extremus sequitur exercitum. Dispersos congregat, quia diversos animi motus ad unitatem mentis revocat ; fessos erigit, dum consolatur eos quos itineris protensi labor frangit. Tardos increpat, et eorum pigrum, ne ab hostibus capiantur, accusat ; vulneratos ne desperent instruit, sed ad spem salutis revocat et accendit ; oneratos sublevat, et, ne succumbant oneri, verbis et exemplis juvat. Dispersi sunt, qui dissolute vivunt ; fessi, quibus est tædio vita Christi ; tardi sunt, qui ad bene operandum, a nemine cogi possunt. Vulneratos illos esse dicimus, quos diaboli speculis percussos esse videmus. Onerati sunt, qui sub onere longæ conversationis dolentes gemunt. Sequitur : *Hortabatur autem populum per totam viam, donec veniret in terram Juda*. Per totam viam populum Judas hortari non desinit, quia peccator pœnitens per totam viam orationum suffragiis incumbit, donec ad terram Juda perveniat, id est, in firmitate boni operis per confessionem stabilis existat. In primis tribus Juda, sicut superius diximus, exiens de Ægypto per turmas exercitus sui ad orientem tabernaculi fœderis tentoria fixit. In primis castra movit : Primo die Naason filius Aminadab princeps de tribu Juda oblationes obtulit. Tribus Juda in primis tentoria figit, quia qui confitetur peccata sua in misericordia Dei spem ponit. *Non enim hic habet manentem civitatem, sed futuram inquirat (Hebr. xiii)*. Ad orientem tentoria figere dicitur, quia in initio confessionis radio cognitionis illuminatur. Cognoscit et judicat quod male gesserat, prævidet et discernit quod in futuro sine culpa fieri possit. In primis castra movere festinat, ut ad terram promissionis per gradus virtutum pervenire queat. Primo die Naason filius Aminadab princeps de tribu Juda oblationem obtulit, quia qui sponte seipsum offerre desiderat, ad offerendum citius accedit. Naason, *serpentinus* ; Aminadab, *pater meus spontaneus* interpretatur. Serpens, ut dicitur, per angustum foramen transire nititur, ut pelle veteri spoliatur. Sic peccator per angustum foramen confessionis egreditur, ut veterem exuat hominem, et induat novum, qui de die in diem renovatur per confessionem : in hoc siquidem foramine districtæ confessionis remanere dicitur pellis, id est gloria mundanæ conversationis. Ibi enim serpentis pellis remanet, ubi per humilitatem confessionis superbia relicta jacet, et ibi pellis

relinquitur, ubi peccator a perversa consuetudine per distractionem disciplinæ separatur. Videsne quomodo hi, qui ad Judam pertinent, in omni negotio primatum tenent? Audisne qualiter in libro Judicum post mortem Josue Judas obtinuit principatum? Ait enim Scriptura: *Post mortem Josue consuluerunt filii Israel Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chananæum et erit dux belli? Dixitque Dominus: Judas ascendet, et ecce tradidi terram in manus ejus* (Judic. 1). Josue, salvator interpretatur. Mors Josue, est privatio spiritualis vitæ. Filii Israel Dominum consulunt; quando ii qui Deum videre desiderant, ducem veniendi ad terram promissionis quærent. *Quis ascendet ante nos, inquit, contra Chananæum, et erit dux belli?* Ascendit, qui de virtute in virtutem proficit. Contra Chananæum ascendere nititur, qui contra mundana negotia totis viribus præliatur. In mundanis siquidem negotiis quotidie bellum geritur, quia de his quæ mens cogitat, vel manus agit, multoties animus gloriatur. Sed ad hæc expugnanda Judas eligitur, ut quod in mundanis negotiis delinquitur, in virtute confessionis deleatur. *Judas, inquit Dominus, ascendet, quia qui peccata sua humiliter confitetur, populum virtutum ad terram promissionis deducet. Et ecce in manum ejus terra traditur, cum terrenis desideriis virtus confessionis dominatur. Chananæus, negotiator sive humilis interpretatur, quia animus multoties etiam de humilitate gloriatur, et efficitur longo tempore humilis, ut postea possit fieri sublimis, mutuata humilitate pro sublimitate. Et ait Judas Simeoni fratri suo: Ascende mecum in sortem meam* (ibid.). Judas confessio, Simeon exauditio interpretatur. Qui enim peccata confitetur, necesse est ut a Domini exaudiri mereatur, ut contritionem veræ confessionis sequatur devotio fraternæ orationis, et qui se in confessione coram Deo humiliat, suffragia sanctorum, et orationes fratrum sine cessatione quærat. Ecce qualiter Judas cum Simeone, id est, confessio cum fraterna oratione contra Chananæum pugnant, ut eum deleant, et terram promissionis obtinere queant. Oppugnantes ergo filii Juda Hierusalem, cœperunt eam, et percusserunt in ore gladii, tradentes cunctam incendio civitatem. Hierusalem, visio pacis interpretatur. Est autem vera pax, et falsa pax. Oppugnant igitur filii Juda Hierusalem, dum ii, qui peccata sua confitentur, habuisse cum fratribus seipsos accusant falsam pacem. Oppugnant et capiunt, dum qui falsam pacem tenuerant, veræ paci non contradicunt. In ore gladii eam percipiunt, quando gladio doctrinæ verbi Dei vitia succidunt. *Tradentes, inquit, incendio cunctam civitatem.* Incendio Hierusalem a filiis Juda traditur, cum post confessionem cor oujuslibet conversi gratia Spiritus Sancti inflammatur. Sic igitur filii Juda Hierusalem possident, ædificant pacificam mentem moribus, firmant bonis operibus, et veræ pacis concordiam tenent, et qui fluctam pacem cum fratribus habere consueverant,

A totis animi medullis fratres veraciter amant. Ex iis quæ diximus, satis aperte conjicimus, quod quando filii Israel exierunt de Ægypto, facta est Judæa sanctificatio ejus. *In exitu siquidem Israel de Ægypto, facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus* (Psal. cxiii). Narrat propheta nobis exitum Israelitici populi de Ægypto, ut per historiam intelligamus mysticum et moralem. Mysticus Israelitici populi exitus est exitus totius Ecclesiæ de potestate diaboli. Exitus vero moralis fit, quoties per pœnitentiam a peccatis exiit quælibet anima fidelis. Audis quod Jacob et Israel de Ægypto exeunt. Sunt enim quidam, qui adhuc contra vitia luctari non desinunt; sunt et alii, qui subactis vitiis Deum videre contendunt. *Domus, inquit, Jacob de populo barbaro* (ibid.). Barbarus a barba et rure dictus est. Unde Cassiodorus ponens hujus dictionis significantiam dicit: « Barbarus a barba et rure dicitur, qui nunquam in urbe vixerit, sed semper ut fera in agris habitasse noscatur. » De populo barbaro igitur domus Jacob exire nititur, quando ab incultis moribus et a feritate cordis animus separatur. *Facta est Judæa sanctificatio ejus.* Ne timeat qui contra vitia luctatur, quando de Ægypto egreditur, quia Judæa, id est confessio, sanctificat illum qui luctando vitia supplantat. *In exitu Israel de Ægypto, confessio justum facit de impio.* Cum vero ab Ægypto discesserit, in via gradientem per desertum ab hostium incursione defendit. Cum autem ad terram promissionis pervenerit incolumen custodit. Adhuc plura libenter de confessione dicerem, nisi delicato lectori tædium inferre timuissem. Deo tamen annuente, quandiu vixero, in Judæa manens inseparabilis Judæ comes ero.

CAP. VI. De Hierusalem mystice et allegorice.

Mystice Hierusalem est Ecclesia per orbem terrarum ubique diffusa. Ipsa enim Hierusalem designat Ecclesiæ pacem. Sub interpretatione siquidem hujus nominis intelligere solemus visionem pacis. Habet autem civitas ista plures inimicos, multos scilicet diversi generis hæreticos, qui non tantum Ecclesiæ pacem suis incursionibus turbant, sed etiam totis viribus conantur, ut eam a statu suæ rectitudinis subvertant. Sunt et hujus civitatis cives et amici, quilibet viri catholici, qui non solum hæreticis verbo contradicunt, sed etiam usque ad sanguinem certantes, eis resistere non desistunt. Multis modis Arius, Hebion, et Cerinthus, et alii hæretici pacem Ecclesiæ suis assertionibus subvertere sunt conati. Sed contra beatus Augustinus, Hieronymus, et Ambrosius, et cæteri viri catholici, sancti Spiritus gratia roborati, occurrerunt eis in faciem, ut defenderent Ecclesiæ pacem. Usque ad sanguinem Stephanus certasse legitur, qui norma nostra interpretatur. Normam siquidem justitiæ Stephanus nobis proposuit, qui primus mori pro Domino non dubitavit. Mortem enim, quam Salvator pro omnibus dignatus est pati, hanc ille primus reddidit Salvatori. Lapidatur

anus, crucifigitur Petrus et impletur quod A
r: *Sequere me* (Joan. XXI). Imitatur enim
Christum per mortem consimilem, id est,
crucis passionem. *Simon*, non tantum *Petrus*,
nomen *Cephas* appellatur. *Cephas* ut quidam
dicunt, *caput* interpretatur. Unde acephali, sine
capite solent appellari. *Simon* vero *obediens* inter-
pretatur. Sicut enim membra subjacent capiti, sic
subditi debent obedire subjecti. *Petrus* vero
regitur agnoscens. Dissolutionem *Petri* com-
munitatis, si ejus trinam negationem diligentius
consideramus. Si vero attendimus *Petri* recordatio-
nem scire poterimus negationis agnitionem. Re-
ctus enim *Petrus* verbi, quod dixerat *Domini*
Priusquam gallus cantet, ter me negabis,
foras, et flevit amare (Luc. XXII). Ter *Petrus*
Christum negasse dicitur, et ne desperet, ter utrum
Christum, a Christo *Petrus* interrogatur.
Amas, amas? Amo, amo, amo. Pasce, pasce,
Amas Patrem, amas Filium, amas Spiritum
sanctum? Amo, amo, amo, corde, ore et opere.
Pasce, pasce, vita, doctrina et exemplo
(Luc. XVI). Ecce quomodo discutitur *Petrus*, ut ei
Dominicus pascendus tribuatur. Ecce qui ad
Christum prius Christum negaverat, nunc
Christum confirmat; et qui mulieris verba tolerare
potuit, pro Domino crucem portare non
potuit. Sunt igitur cives Hierusalem, qui defendunt
urbem pacem. In hac civitate, *David* rex fuisse
dicitur, quæ tunc temporis inter cæteras urbes
potentior habebatur (II Reg. V). *David* manu
interpretatur. In hac igitur civitate ille manu
primatum tenuit, qui mortem moriens
tenuit.

CAP. VII. De Hierusalem tropologicæ.

libet fidelis anima Hierusalem dicitur, quæ
temptis sæcularibus curis meditando cœlestia
implatur. Hæc autem civitas abundat multi-
tudine civium, id est, simplicium cogitationum
simplicium, et abundantia virtutum. Sunt etiam in hac
civitate viri robustissimi, viriles scilicet affectus
simpliciter. Principatum hujus civitatis obtinuisse *David*
manu fortis. Virtutem siquidem boni
operis imitari solet multoties abundantia veræ
virtutis. Inde est, quod post *David* *Salomon* in Hi-
erusalem regnum obtinet (III Reg. II), quia animus,
boni operis abundat, in pace manere solet.
In pace autem *David*, *Salomon* in regem ungitur,
vigente boni operis affectu, animus quietæ
vultu dominatur. *Unxerunt, inquit, Salomonem*
sacerdos, et Nathan propheta regem in
Sichem (III Reg. I). *Sadoc, justus; Nathan, donans;*
Salomon, pacificus; Gihon, lucta interpretatur. In
civitate *Salomon* in regem ungitur, quia cum magna
modestate agitur, ut animus sibi ipsi etiam in
dominetur, ut regat in pace subjectum popu-
lum id est, diversos motus carnis, et turbas mul-
titudinis cogitationum. *Salomon* non ungitur,
quando ad culmen prælationis sublimatur.
res, inquit, mutant mores. Tunc enim *Salomon*
id est, pacificus animus unctione indiget,

quia locus prælationis aut vix aut nunquam elati-
onis timore caret. Necesse est igitur ut *Salomon*
ungatur, ne pellis sicca rumpatur, id est, ne po-
pulus a rege separetur, sed regentis animus
humilitatis oleo molliatur. *Salomon* in regem
ungitur, quando pacificus animus gratia Spiritus
sancti fecundatur. Est autem locus sancti Spiritus,
animus humilis et quietus. Pellis peruncta absque
læsione patitur, ut in longum vel in altum sæpius
extendatur. Sic pacificus animus ad quælibet
opera misericordiæ trahitur, si oleo veræ humili-
tatis aliquoties perungatur. *Unxerunt, inquit, Sa-*
lomonem Sadoc sacerdos, et Nathan propheta.
Sadoc et *Nathan* *Salomonem* in regem un-
gunt, quando justitia et misericordia animum cujuslibet
potentis modestum reddunt, ut extendi valeat per
dispensationem, ne ipse vel per iram rumpatur,
vel alios a seipso separet per nimiam crudelitatis
oppressionem. *Et imposuerunt eum semper mulam*
regis. Mula ex æqua et asino nascitur. Unde hoc
animal ex velocitate equi, et tarditate asini natu-
raliter temperatur; et Deo per malum intelligimus
temperantiam. Super mulam sedens *Salomon* in
Gihon ducitur, quia necesse est ut qui ad luctam
regiminis trahitur, per temperantiam moderetur.
Utinam tales essent, qui in Ecclesia primatum te-
nent, ut in *Gihon* luctantes contra vitia laborarent;
ad compassionem vero fratrum uncti oleo sancti
Spiritus extendi possent, ut inter *Sadoc* et *Nathan*
medii incederent; et sic ex una parte justitiam,
ex alia vero misericordiam haberent, sederentque
super mulam regis, ut in omnibus tenerent mo-
dum temperantiæ et discretionis. *Roboam* filius
Salomonis post mortem patris populum non di-
videret si super mulam, quam *David* *Salomoni*
reliquit, humilis sedisset. Se enim teneret mo-
dum, non divideret regnum. *Venit autem Roboam*
in Sichem. Illuc enim congregatus fuerat omnis
Israel ad constituendum eum regem. Venit ergo
omnis multitudo Israel, et locuti sunt ad Ro-
boam, dicentes; Pater tuus durissimum jugum
imposuit nobis. Tu itaque nunc imminue paulu-
lum de imperio patris tui durissimo, et de jugo
gravissimo, quod imposuit nobis, releva nos, et
serviemus tibi. Qui ait eis: Ite usque ad tertium
diem, et revertimini ad me. Iniit itaque consilium
cum senioribus. Qui dixerunt ei: Si obediens
hodie populo huic, locutusque fueris ad eos verba
benigna, erunt tibi servi cunctis diebus. Qui dereliquit
consilium senum, et adhibuit juvenes, qui cum eo
nutriti fuerant, et dixerunt ei juvenes: Sic loqueris
populo huic. Pater meus aggravavit jugum vestrum,
ego autem addam jugo vestro. Videns autem po-
pulus quia nolisset eos audire rex, respondit ei,
dicens: Quæ nobis pars in David? aut quæ hære-
ditas in filio Isai? Revertete in tabernacula tua,
Israel (III Reg. XII). Cum moritur *Salomon*, *Ro-*
boam filius ejus ad regnum promovetur. Congre-
gatur etiam omnis *Israel* in *Sichem*, ut constituat
eum regem. *Salomon pacificus, Roboam latitudo*
populi, vel impetus populi interpretatur. Tunc

enim Salomon, id est, pax in animo cujuslibet hominis moritur, dum in qualibet mente impetus iracundiæ, ut regnare debeat, radicatur. Congregatur etiam omnis Israel in Sichem, ut inclinet humerum ad laborem. Conqueritur quod ei gravissimum jugum imponitur. Sed Roboam usque ad tertium diem inducias postulat, ut interim de prædictis consilium sumat. Sed impetus iræ, qui nunquam maturo consilio novit consentire, juvenile consilium sequitur, quia juvenilis impetus levitatem per omnia comitatur. *Tertia die populus ad Roboam rediit, sed populo Roboam dura respondit. Pater meus, inquit, cecidit vos flagellis, ego cædam vos scorpionibus (ibid).* Audit populus quod antea metuebat, sed ne impetus iracundiæ usque ad crudelitatem procedat, ideo fugiens quod metuit populus ad Roboam id est, ab impetu iræ, videntium Deum simplicitas recedit. Audis quod post mortem Salomonis Roboam regnavit in Hierusalem, quia impetus iracundiæ illam, quæ diu pacem tenuerat, inhabitat mentem. *In anno quinto regni Roboam ascendit Sesac rex Ægypti in Hierusalem, et tulit thesauros domus Domini, et thesauros regios, et universâ diripuit, et scuta aurea quæ fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea (III Reg. xiv).* Sesac interpretatur byssus cilicium. Cilicium est vestis pœnitentium. Hac enim veste se induunt, qui peccata plangere noverunt. Byssus vero est genus panni subtilitate et mollitie delicati. *Qui enim in domibus regum sunt, mollibus vestiuntur, et voluptuosa quærunct (Matth. xi).* De cilicio igitur byssum faciunt, qui asperitatem vitæ in voluptatem vertunt. *Tulit autem Sesac thesauros de domo Domini, id est, secreta divini consilii. Sed et thesauros regios obstulit,* quia discretas dispensationes voluptas dissolvit. Thesauros quos Salomon id est pacificus animus, forsitan congregaverat, regnante Roboam Sesac rex Ægypti, id est voluptas sæculi, dissipare non cessat; *scuta vero aurea sunt sacræ Scripturæ verba. Scuta sunt* quia veræ fidei firmitatem defendunt; *aurea,* quia ex puritate procedunt. *Quæ scuta, inquit, Salomon fecerat,* quia quietus animus contra hæreticos in pace verba defensionis parat. *Pro quibus rex Roboam scuta ærea fecit.* Scuta ærea sunt sæcularia verba. Scuta sunt, quia multoties veritati resistunt fiunt ex ære, id est, ex sonora materia sæcularis eloquentiæ. Æs enim quando tangitur, procul auditur, quia impetuusus animus cum manu reprehensionis tangitur, ad lites et jurgia provocatur. Aurum vero, dum tangitur, non clamosa vocis sonoritate stridet, sed etiam fortiter percussus silet. Similiter animus pacificus etiam convicio tactus, conviciium patitur tacitus. *Et universa, inquit, diripuit (III Reg. xiv).* Universa Sesac rex Ægypti diripit, quia voluptas carnis quidquid alii congregant, in usus proprios consumit.

CAP. VII. — *De muro Hierusalem mystice, et moraliter.*

Hierusalem mystica, id est Ecclesia, dicitur ha-

bere divinæ Scripturæ murum per quem repellat subtiles insidias et apertos insultus hæreticorum. *Super muros tuos Hierusalem constitui custodes; non cessabunt die ac nocte laudare nomen Domini (Isai. lxii).* Custodes murorum sunt doctores Scripturarum. Qui muros custodiunt, quia divinæ legi vigilantes intendunt. Die ac nocte nomen Domini laudare non cessant, quoniam in prosperis et in adversis ad Deum clamant. Hoc nomen, quod invocant, dicitur Jesus. Jesus autem *salvator* interpretatur. Qui enim nomen Salvatoris invocant, hi sunt, qui desiderant ut omnes homines salvi fiant. Moraliter autem murus animæ fidelis, est structura bonæ operationis; custodes murorum, solers custodia circumspeditionum. Quæ in nocte negligentiae per providentiam vigilant, in die vero discretionis munitiones parant. Nomen Domini laudare non cessant, quia pro salute animæ assiduis desideriis ad Deum clamant. Clamant cives, clamant et hostes. Longe tamen diversus est clamor hostium a clamore civium. Clamant enim Catholici, clamant et hæretici. *Clamavit, inquit Jeremias, cor eorum ad Dominum super muros filiae Sion. Clamavit cor eorum (Thren. ii).* Quorum? hæreticorum. Murus vero filiae Sion sunt qui veritatem fidei defendunt. Super muros hæretici clamant, qui se dicere potiora gloriantur, quam catholicæ fidei doctores dicunt. Super muros clamant, quia superiores in conflictu disputationum doctoribus Ecclesiæ se esse putant. Clamant ad Dominum non in contritione cordis, sed crudelitate iniquitatis. Super muros hæretici sunt, dum prævalent et destruunt. Cor eorum ad Dominum clamat, quando per elationem cordis divinæ potentiae derogat. Moraliter autem per hostes, animæ carnales affectus possumus intelligere; per cor hostium, delectationem carnalium; per murum, ordinem virtutum. Cor igitur ad Dominum clamat, quia delectatio carnis ad hoc laborat, ut ordinem virtutum interrumpat. Hunc murum pro culpa civium Dominus dissipare permittit, dum vel Ecclesia hæreticis, vel quælibet anima fidelis vitiis non resistit. Unde Jeremias: *Cogitavit, inquit, Dominus dissipare murum filia Simon (ibid).* Murum filiae Sion Dominus dissipare cogitat, quando peccantium culpas per patientiam portat. Cogitat et destruit, dum eos, quos patienter expectaverat, puniendos hostibus relinquit. Nec tantum muros civitatis destruit, sed etiam muros turrium in manus inimicorum tradit. Unde prædictus propheta: *Tradidit, inquit, Dominus in manus inimici muros turrium ejus (ibid).* Muri turrium sunt ii, qui in sublimitate vitæ alios præcellunt. Sunt etiam muri turrium, quæ super eminent alias virtutes, discretæ circumspeditiones virtutum. In manus ergo inimici muri turrium traduntur, cum vel doctores Ecclesiæ hæreticis, vel summæ virtutes animæ vitiis subjiciuntur. Cum hoc ergo agitur, absque muro Hierusalem inhabitatur. Unde dicitur: *Absque muro inhabitabitur Hierusalem (Zach. ii).* Murus autem Hierusalem incolumis stare

, dum divinæ Scripturæ verbis Ecclesia, A contradicente, munitur. Stant etiam muri n, dum vita et moribus commendatur doctorum rælatorum.

AP. IX. *De portis Hierusalem moraliter.*

et etiam Hierusalem portas, exhortationes et sanctorum Patrum discretas, per quas intratur in Ecclesiam et egredimur ad æternam. *Attollite, inquit, portas principes vestras, namini portæ æternales, et introibit Rex (Psal. xxiii).* Principes sunt boni vel mali. Malorum portæ sunt perversæ suggestionum vero sanctæ exhortationes. Per istas cælum, per illas descenditur ad infernum. Per istas egrediuntur, illæ elevantur. Istæ æternales sunt, illæ æternitatem perpetuæ felicitatis ducunt; B illæ mortis, quia perducunt ad abyssum perpetuæ damnationis. Per istas introibit rex per illas diabolus rex superbiæ. *Defixæ terra, inquit Jeremias, portæ ejus (Thren. i).* In terra portæ Hierusalem esse referuntur, quia amore terrenarum rerum prælati Ecclesie delectantur. Et erectæ sunt, quoties cælestia contemnit. Unde per Ezechielem prophetam dicitur: *inquit, respiciebat viam aquilonis (Ezech. i).* aquilonis est vita peccatoris. Viam aquilonis respicit, quando quilibet doctor spiritualis considerat, et reprehendit vitam peccatoris. nimis doctor esse dicitur, quia per ipsum ad vitam recto tramite pervenitur. Sed et portas animæ designare possumus diversos C sensus. Portæ enim sunt, quia per eas introibit et exeunt, qui civitatem subvertunt. Exeunt et introibit, qui cives ejusdem civitatis quandoque corrumpunt et conservant. Hæ siquidem portæ tunc a defixæ jacent, quando sensus corporis non est a desideriiis penitus inhærent. In vectibus ecclesie pendent, quoties corporis sensus divinitati contemplationi patent.

De portis Jerusalem ex verbis Nehemiæ.

Verbis Nehemiæ filii Elchiæ de portis Jerusalem scripsisse me recolo, quod huic operi ad ædificationem claustralium inserere volo. *Egressus sum, inquit, per portam vallis nocte et ante fontem draconis, et portam stercoris: et considerabam murum dissipatum, et portas ejus combustas igni. Et transivi ad portam pontis, et aquæductum re- non erat locus jumento, cui sedebam, ut transiret: et ascendi per torrentem Cedron, et considerabam murum, et reversus veni ad portam vallis, et redii (II Esdr. ii).* Porta vallis, est virtus contemplationis. Per portam vallis Jerusalem ingrediuntur aliquis corde humilis ad pacem rediens, Deo reconciliatur. Per portam vallis egrediuntur destructionem civitatis videat, qui ruinas animæ, vel lapsus animæ humiliter reparare festinat. Et ante fontem draconis. Fons est origo fluxus, et diabolus initium angelicæ et humanæ damnationis. Per fontem diabolus intelligitur. Unde dicitur *deorsum fluens* interpretatur. Deorsum fluens, qui a Deo corde et opere recedit: Est autem

A diabolus fons draconis, id est, initium elationis. Ab ipso enim diabolo culpa superbiæ sumpsit exordium. Unde post elationis inundationem, ruinæ meruit lapsum. Draco cæteris serpentibus major esse dicitur, quia caput superbiæ etiam cælum tetigisse memoratur. Ante fontem igitur draconis transit, quia ruinam angeli, et lapsum hominis ad memoriam reducit. Et ad portam stercoris. Porta stercoris, est virtus confessionis. Sicut enim per portam fimus extra civitatem vehitur, si per confessionem, peccati fetor a mente necesse est ut ejiciatur. *Et considerabam murum Jerusalem dissipatum, et portas ejus igni exustas.* Murum Jerusalem dissipatum considerat, et circuit, qui lapsus carnis, et scissuras mentis diligenter attendit. Considerat portas igni exustas sensus videlicet corporis igne luxuriæ et flammis iracundiæ consumptos. Et transivi ad portam pontis. Pons ibi construitur, ubi de uno loco ad alterum transitur. Pontem facimus, cum pœnitentiam agimus. In ponte ligna ponimus, dum transeunti animæ carnem subjicimus. Pontem transimus, quando de vitiis ad virtutes transmigramus. Si vero porta fontis legitur, sicut in quibusdam codicibus scriptum reperitur, non est mirum si portam stercoris sequitur porta fontis, ut fetor criminis mundetur lacrymis. Et ad aquæductum regis. Aquæductus est desiderium contemplandi Deum. Aqua, gratia. Aquæductus dicitur esse regis, id est, rationis suo judicio cuncta regentis. *Et non erat, inquit, locus jumento cui sedebam, ut transiret.* Cum ad aquæductum regis perveniret, non erat jumento locus, ut transire posset. Jumentum est hebetudo mentis, sive sensualitas carnis. Si igitur aquæductus regis est amor contemplationis, si aquæductus gratia sancti Spiritus, si jumentum hebetudo mentis, vel sensualitas carnis, non est mirum si sensualitas carnis tam cito non transeat ad gratiam contemplationis. *Et ascendi, inquit, per torrentem Cedron.* Cedron interpretatus *tristis* vel *mæror*. Anima de captivitate reducta, id est, noviter ad Deum conversa, in initio conversionis mærens et tristis, ascendit per torrentem compunctionis. Hic est enim ordo conveniens, ut prius defleat quod male gesserat et post ad gaudium divinæ contemplationis ascendat. *Et considerabam murum.* Iterum considerat murum. Murum destructum iterum considerat, qui lapsus corporis, et animæ ruinas in mente per recordationem sæpius retractat. *Et reversus veni ad portam vallis, et redii.* Ad portam vallis, per quam exierat, revertitur. Per hoc enim innuitur, ut quidquid agitur, humilitatis beneficio condiatur.

CAP. XI. *De seris portarum Hierusalem mystice et moraliter.*

Habet Jerusalem in portis seras, auctoritates videlicet Scripturæ firmas, quæ quod dicunt, firmiter asserunt. *Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion, quoniam confortavit seras portarum tuarum (Psal. cXLVII).* Seras portarum confortat, qui quod docet, auctoritate confirmat. Laudet igitur Jerusalem Dominum, laudet Deum suum Sion. quo-

niam confortavit seras portarum utriusque. Quid enim de Christo prophetia prædixerat, auctoritas Evangelii factum fuisse demonstrat. Habent autem seræ portarum clavem et pessulum. Qui clavem custodiunt. Ii sunt qui Ecclesiæ curam gerunt. Clavis est potestas regentis. Per pessulum accipere possumus obedientiæ præceptum. Clavis pessulum impellit, et retrahit, quia potestas prælatorum quosdam intrare prohibet exclusos, et quosdam intus manere compellit. Nempe ingressos ne exeant prohibet : exclusos ne intrent ab ingressu potenter arcet. Moraliter autem anima in portis seras habet, quia sensus corporis, ne pateant hostibus, id est, vitiis, clausos tenet. Aperit, quoties venienti dilecto cordis secretum pandit. Unde in Canticis dicitur : *Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. Habet ostium hoc clavem, et pessulum (Cant. v)*. Clavem scilicet discretionem, pessulum discretionis modum. Ratio portat clavem. ut quod nocet, ab ingressu mentis arceat, quod autem decet, per clavem discretionis intrare permittat. Sed quandoque seræ inveniuntur obseratæ, ut si dilectus advenerit nequaquam intrare possit, et si ratio quæ clavem gerit accedat, intrare non valeat. Hoc autem fit, quoties animus discretionis modum excedit. Sed tandiu ratio foris exspectat, donec, si fieri possit, pessulum tantando retrahat. Clavem discretionis apponit, monendo vertit, nec tamen animum convertit. Cum autem intrare non valet, qui clavem portat, necesse est ut pessulum obstinationis, disciplinæ securis frangat ; ut quod monitionibus fieri non poterat, viribus disciplinæ post modum fiat. Contingit etiam quandoque, ut qui clavem portare debuit, clavem perdere sæpius consueverit. Oportet igitur ut iis, qui clavem discretionis sæpius amittunt (quia curam sui gerere nesciunt) aliquis discretus provideat, qui de secretis eorum, cum tempus advenerit, curam gerat.

CAP. XII. De vectibus portarum Hierusalem.

Sicut superius diximus, portæ sunt exhortationes sanctorum Patrum discretæ. Vectes portarum, statuta eorum. Vectes sunt, quia portas vehunt. In vectibus portæ pendent, nec sic tamen, quin moveri possint, vectibus inhærent. In vectibus portæ moventur, ut clausæ teneantur, vel ut aperiantur. Similiter statuta Patrum, aliquando stricte servantur, aliquando per dispensationem temperate laxantur. Nota etiam, quod seræ portis semper inhærent ; portæ vero circa vectes mobilitatem tenent. Sic auctoritates sanctorum Patrum immobiles esse debent ; statuta vero pro tempore, et loco, et persona interdum mutari solent. Possumus etiam per vectes portarum intelligere consilia Judæorum de quibus per prophetam dicitur : *Perdidit et contrivit vectes ejus (Thren. n)*. Vectes ejus perdidit et contrivit, quando consilia eorum ad effectum venire non permisit. Erat eorum consilium, ut occiderent Christum. Consilium eorum perdidit et contrivit, quia quod facere cogitaverant, ad nihilum redegit. Ad nihilum redegit, quia Christus a morte resurrexit. Consilium

A eorum perdidit, cum eos a terra procul ejecit. Consilium eorum contrivit, dum diversis gentibus subjectos per diversas regiones dispersit. Moraliter. *Et contrivit vectes ejus*. Vectes sunt quædam animæ virtutes, quæ portas sustinent, ne sensus corporis a sua stabilitate vacillent. Vectes perdidit et contrivit, quando virtutes vitiis sublato robore mentis divina permissione subjecit. Sed et de vectibus alibi dicitur : *Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit (Psal. cvi)*. Unde Cassiodorus super psalterium. « Portæ, inquit, æreæ, sunt hominum consuetudines vitiosæ. Vectes vero ferreos, spiritus immundos non improbe videmur accipere. » Hæc enim duo metalla pro fortitudine delictorum videntur adhibita. Sed ista viribus hominum desperata, virtus divina confregit, quando periclitantes adventus sui lumine miserata respexit. Vectes etiam in divina Scriptura possunt accipi, quibus arca per eremum a filiis Israel solebat deportari. *Facies, inquit, vectes de lignis setim, et operies auro, inducesque per circulos, qui sunt in lateribus arcæ, ut portetur in eis : qui semper erunt id circulis, nec unquam abstrahentur ab eis (Exod. xxv)*. Arca, est Ecclesia : vectes, Ecclesiæ doctores. De lignis setim vectes fiunt, quod genus ligni albæ spinæ simile esse dicunt. De lignis igitur imputribilibus vectes fiunt, id est, de viris qui corruptioni non succumbunt. Auro vectes operit, qui virtutem boni operis certius per exemplum proximis ostendit. Vectes per circulos inducit, qui quatuor Evangeliorum verbis mentem attentius apponit. Nec ab eis unquam extrahitur, sed *in lege Domini die ac nocte meditatur (Psal. i)*.

CAP. XIII. De vicis Hierusalem

Fertur habere prædicta civitas vicos et plateas. Vici sunt in Ecclesia continentis et conjugati. Sicut enim in materiali vico duo sunt ordines domorum, sic in vico Ecclesiæ sunt duo ordines, videlicet continentium et conjugatorum. In libro Esdræ scriptum reperi, quod Melchias filius Herem ædificavit in Hierusalem mediam partem vici (*II Esdr. m*). In Jerusalem mediam partem vici ædificat, qui conjugatorum legitime jura conservat. Alteram vero partem ejusdem vici ille ædificare dicitur, a quo munditia continentium per omnia custoditur. Inter hos ordines domorum est quasi via media, activa vita. Per hanc igitur ambulant, qui ad cœlestem Hierusalem pervenire festinant. Sunt autem in Hierusalem majores et minores vici. Majores vici sunt activi et contemplativi. Minores vero ad illos pertinent, qui ex illis derivantur, vel ipsis inhærent. Sunt et in anima quidam vici morales, diversæ videlicet virtutum species. Sicut enim in materiali vico sunt diversi ordines hominum, sic in vicis animæ sunt diversitates morum. Habet autem anima vicum timoris, et vicum amoris. Vicus timoris descendit ad portam vallis, id est, humilitatis. Vicus amoris ducit ad portam portis, id est, ad contemplationem futuræ retributionis. In vico timoris habitant servi et mercenarii. In vico vero dilectionis habitant, qui Patrum hæreditate

stant. Servi præ timore pœnæ serviunt, mer-
 i pro labore mercedem quærunt, filii pro sola
 one laborant, non ut soli hæreditatem possi-
 sed ut cum patre sine fine vivant. Sed et in
 lem morali alii vici possunt assignari, id est,
 sacerdotum, et vicus scuta vendentium. Vi-
 cerdotum, est vicus sanctæ exhortationis,
 cit ad portam sterquilini, id est, ad portam
 sionis. Sicut enim fimus ejicitur per portam
 ilini, sic etiam per portam confessionis eji-
 etor peccati. Est etiam vicus scuta venden-
 Sunt enim quidam, qui scuta emunt, et scuta
 t, quia in necessitate fratres defendunt. Sunt
 , quia scuta faciunt, et scuta vendunt, quia,
 ingenium et potestatem juvandi alios ha-
 non tamen absque pecunia fratres in neces-
 juvant. Scuta, sunt defensionis verba. Scu-
 manu tenet, qui quod ore loquitur, operibus
 t. Scutum contra hostes elevat, qui in defen-
 pauperum auxilium pro viribus præstat.
 martyres emerunt, quia pro defensione di-
 egis corpora sua ad supplicia tradiderunt.
 Judas Machabæus et fratres ejus emerunt
 lo possessiones suas pro defensione fratrum
 ulandas hostibus reliquerunt. Emerunt au-
 machabæi scuta aurea. In historia siquidem
 Machabæos habuisse clypeos aureos. *Reful-*
quit, sol in clypeos aureos, et resplenduerunt
is ab eis (I Mac. vi). Sunt autem clypei aurei,
 a defensionum, quæ sunt absque commistio-
 poralis lucri. In his igitur clypeis sol reful-
 uia in puritate cordis per exemplum bonæ
 tionis justitia clarior apparet. Et resplendue-
 nontes ab eis. Montes sunt homines vita et
 us sublimes. A clypeis ergo aureis montes
 lorem recipiunt, quia cum aliquis justus
 operatur, cæteri viri sublimes per famam
 opinionis clariores fiunt. Sed et in exercitu
 Antiochi multi fuerant, qui clypeos aureos
 a habebant. Sunt autem, sicut superius dixi-
 aurei clypei, verba quæ in defensione proxi-
 offeruntur absque commistione temporalis lu-
 ed istorum clypei ideo aurei sunt, quia cum
 mis verba defensionis proferunt, non pro pre-
 ed pro justitia se loqui dicunt. Cum autem
 stitiæ in his clypeis resplendet, tunc veritas
 et. Et sic montes ab eis splendorem recipiunt,
 contra eorum falsitatem montes, id est, justii
 veritatis clariores fiunt. Nota etiam quod in
 salem domus scuta vendentium esse dicitur,
 licui, quod diximus, mirum videatur. Ait
 Scriptura: *Ædificavit Melchias filius auri-*
isque ad domum Nathinæorum, et scuta ven-
um contra portam judicalem (II Esdr. iii).
 vendunt, qui pro justitia munera libenter
 iunt. Sed domum scuta vendentium contra
 m judicalem esse, Scriptura dicit. Illos enim,
 stitiam vendunt, conscientia reprehendit; et
 o portam judicalem domus eorum positæ
 quorum mens et conscientia veritati contra-
 it. Hoc autem toties mystice, vel moraliter agi-

A tur, quoties aliquis vir ecclesiasticus cupiditate
 vincitur, vel quoties animus adulationis laude re-
 muneratur. Nec mirum si in Hierusalem, id est, in
 Ecclesia vel in anima, istud agitur cum econtrario
 in Damasco, id est, in sæculo vel in sæculari ani-
 mo, vicus rectus et domus Judæ reperiatur. Dixit
 enim ad Ananiam in visu Dominus: *Surge, et*
vade in vicum, qui vocatur Rectus, et quære in
domo Judæ Saulum nomine Tharsensem, ecce enim
orat (Act. ix). Ananias, *gratia Domini: Judas,*
confessio, Saulus, tentatio respicientis; Tharsen-
sis, exploratio gaudii interpretatur. Ad Saulum
 Ananias mittitur, quando ad eum, qui peccatum
 considerat, gratia pœnitendi tribuitur. Tentationem
 considerat et respicit, qui tempus et locum, dele-
 ctationem et consensum tentationis attendit. Talis in
 domo Judæ quæritur, et invenitur, qui in domo
 confessionis, adhuc manens in sæculo, demoratur.
 Ponitur autem hæc domus in vico, qui vocatur
Rectus. Qui enim in domo confessionis manet,
 procul dubio metam recte vivendi tenet. Sed qui
 Tharsensis est virum cœlestem in terris tolerat, ut
 postmodum cœlestis gaudii explorator fiat.

CAP. XIV. De plateis Hierusalem.

In Hierusalem plateæ dicuntur esse. Unde per
 Jeremiam dicitur, cum in lamentationibus suis
 de civibus Hierusalem loqueretur: *Cum deficerent,*
 inquit, *quasi vulnerati in plateis civitatis (Thren.*
 ii). Habet igitur Hierusalem cives bonos et malos,
 habet paleas et areas. Habet in horreis grana cum
 paleis. In plateis Hierusalem boni sunt, sed non
 deficiunt, quia vanitatibus sæculi dediti non
 succumbunt. Mali vero in plateis civitatis sunt,
 et deficiunt, quia vagi et instabiles voluptatibus
 carnis non resistunt. Plateæ sunt viæ latæ, quæ
 per eas gradientes ducunt ad mortem. *Cum defice-*
rent, inquit, quasi vulnerati in plateis civitatis.
 Peccata sunt quasi vulnera. Quasi vulnerati in pla-
 teis deficiunt, qui deficientes in bono a delectatione
 peccati non resipiscunt. Ad hoc etiam pertinere vi-
 detur, quod in eodem scriptum reperitur: *Cum*
deficerent, inquit, parvulus et lactans in plateis
oppidi (ibid). Parvulus, est simplex et rudis
 populus. Lactans, est doctor carnalia prædicans.
 Plateæ oppidi sunt delectationes hujus mundi.
 In plateis igitur oppidi parvulus et lactans
 deficiunt, quando prælati cum subjectis ces-
 santes a bonis operibus, passim, carnalia quæ-
 runt. Hujusmodi plateæ quandoque lutum habent,
 quandoque pulvere et siccitate scatent. Unde
 psalmista: *Et comminuum, inquit, eos ut pulve-*
rem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo
eos (Psal. xvii). Pulvis, et dissolutio humanæ
 fragilitatis, ventus superbiæ spiritus. Ventus suo
 impetu pulverem sublevat, quoties aliquis vi-
 tam cujuslibet dissoluti verbis adulatoriis lau-
 dat. In pulvere vero turbinem generat, dum
 dissolutas actiones impetus elationis turbat.
 Ut pulverem ergo inimicos suos David commi-
 nuit, quando ille manu fortis actiones perverso-
 rum dissolutas remanere permitit. *Ut lutum pla-*